ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DA CAPITAL

I JUIZADO ESPECIAL CÍVEL

Ofício nº_____
 Rio de Janeiro, 07 de Julho de 2000

Excelentíssima Senhora Juíza Coordenadora,

Dirijo-me à Vossa Excelência para, em função do Ofício nº445/2000-CR, referente ao Mandado de Segurança nº04047-6/2000 (processo nº2000.800.19309-6), dentro do prazo legal, informar-lhe o seguinte:

1- A audiência de Conciliação Instrução e Julgamento do presente feito foi realizada em 24/05/2000, tendo a ré sido intimada em 16/05/2000, como se vê das cópias juntadas.

2- A sentença foi proferida em audiência e a parte ré, ora Impetrante,  não ofereceu o Recurso competente, tendo o decisum transitado em julgado, com a parte autora requerendo a devida Execução (cópias também em anexo).

3- Do mandado de citação e intimação constava expressamente a advertência de que a audiência de conciliação, em não havendo acordo, poderia ser convertida em Instrução e Julgamento, não havendo, por óbvio, impedimento legal para que o próprio Juiz realize a audiência de Conciliação e Instrução e Julgamento em ato uno, como é comum em sede de Juizados Especiais Cíveis, o que dá celeridade ao julgamento da demanda.

Na oportunidade, apresento à Vossa Excelência os meus melhores votos de estima e consideração, colocando-me à disposição para qualquer outra informação que se fizer necessária.

EDUARDO PEREZ OBERG

      JUIZ DE DIREITO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA COORDENADORA DAS TURMAS RECURSAIS  CÍVEIS DA COMARCA DA CAPITAL - RJ – ANA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA